
 

Jornal Oficial do 

 
 

 
 

Prefeitura MuniciPal de MarizóPolis 

 
1 criado Pela lei MuniciPal nº 004/janeiro de 1997 

 

ediÇÃo 007 – 28 de fevereiro de 2023 
 
 
 
 

 
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
 
 

lucas GonÇalves BraGa 
Prefeito constitucional 

 
 
 

francisco césar rocha 
secretário MuniciPal adMinistraÇÃo 

 
 
 

MiGuel neto lins de sousa 
Presidente da câMara de vereadores 

 
 
 
 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 2 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

LEI ORDINÁRIA N.º 416, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2023. 

Atualiza o valor do salário-mínimo nacional 
para o exercício financeiro de 2023 no âmbito 
do Município de Marizópolis/PB, e dá outras 
providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais, 

propõe o seguinte texto de lei: 

Art. 1º. Fica atualizado, no âmbito do Município de 
Marizópolis/PB, o salário-mínimo fixado nacionalmente para o 
exercício financeiro de 2023, no valor de R$ 1.302,00 (um mil 
trezentos e dois reais), nos termos da Lei Orçamentária Anual para 

2023. 

Parágrafo Único. Em decorrência do disposto no caput deste 
artigo, o valor diário do salário-mínimo corresponderá a R$ 43,40 
(quarenta e três reais e quarenta centavos), e o valor pago por hora 

será de R$5,92 (cinco reais e noventa e dois centavos). 

Art. 2º. Fica instituído no âmbito do Município o salário mínimo 
para todos servidores efetivos e temporários da Prefeitura 
Municipal que cumpram jornada de 40 (quarenta) horas 
semanais. 

Art. 3º. As despesas resultantes da presente lei ocorrerão por 
conta das dotações orçamentárias do exercício financeiro vigente. 

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos financeiros retroativos a partir de 01 de janeiro de 2023, 

ficando revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito, em 20 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

 

LEI ORDINÁRIA N.º 417, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2023. 

CONCEDE REAJUSTE DE VENCIMENTOS AOS 
AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE E AOS 
AGENTES DE COMBATE ÀS ENDEMIAS DO 
MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, PARA O FIM 
ESPECÍFICO DE ADEQUAÇÃO AO PISO 
SALARIAL PROFISSIONAL NACIONAL, NOS 
TERMOS DA EMENDA CONSTITUCIONAL N.º 
120, DE 05 DE MAIO DE 2022, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, faz 
saber que a Câmara Municipal aprova e fica sancionada a seguinte 
Lei: 

Art. 1º. O vencimento (valor base) dos Agentes Comunitários de 
Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias não será inferior a 
2 (dois) salários-mínimos, ficando sob responsabilidade da União 
Federal, nos termos da Emenda Constitucional n.º 120, de 5 de 
maio de 2022. 

Art. 2º. O piso salarial profissional municipal dos Agentes 
Comunitários de Saúde e dos Agentes de Combate às Endemias 
do Município de Marizópolis, a partir da publicação desta lei, será 
no valor de 2 (dois) salários-mínimos mensais, para uma jornada 

de 40 (quarenta) horas semanais. 

§1º - O piso salarial profissional municipal de que trata esta lei 
acompanhará a atualização anual do valor do salário-mínimo 
fixado a nível nacional. 

§2º - A jornada de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais 
exigida para a garantia do piso salarial previsto nesta lei será 
integralmente dedicada às ações e aos serviços de promoção da 
saúde, de vigilância epidemiológica e ambiental e de combate a 
endemias, em prol das famílias e das comunidades assistidas, no 
âmbito dos respectivos territórios de atuação, e assegurará aos 
Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de Combate às 
Endemias participação nas atividades de planejamento e avaliação 
de ações, de detalhamento das atividades, de registro de dados e 
de reuniões de equipe. 

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta lei correção à 
conta de dotações orçamentárias específicas dos repasses da 
União Federal, não recaindo sobre o município quaisquer 
obrigações de complementariedade financeira, ficando autorizado 
o reajuste retroativo, condicionado ao efetivo repasse dos recursos 
provenientes da União, necessários para o cumprimento do piso 
salarial de que trata a Emenda Constitucional n.º 120, de 5 de 
maio de 2022. 

Parágrafo único. Sob quaisquer hipóteses de contingenciamento 
orçamentário e financeiro, em havendo atrasos, ou exclusão de 

repasses federais dos recursos relativos ao cumprimento do piso 
salarial de que trata a Emenda Constitucional n.º 120, de 5 de 
maio de 2022, fica o município desobrigado desta despesa. 

Art. 4º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos financeiros retroativos a 01 de janeiro de 2023, 
ficando revogadas todas as disposições anteriores em sentido 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Constitucional, 

Marizópolis/PB, em 20 de fevereiro de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 3 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

LEI ORDINARIA N.º 418, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

DISPÕE SOBRE O REAJUSTE DOS 
VENCIMENTOS DOS SERVIDORES OCUPANTES 
DE CARGOS DE PROFESSOR EFETIVO NO 
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, 
PARA FINS DE ADEQUAÇÃO AO PISO SALARIAL 
PROFISSIONAL NACIONAL DOS 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO DA 
EDUCAÇÃO BÁSICA, NOS TERMOS DA LEI 
FEDERAL N.º 11.738, DE 16 DE JULHO DE 
2008, BEM COMO SOBRE O REAJUSTE DOS 
VENCIMENTOS DOS SERVIDORES OCUPANTES 
DE CARGOS DE PROFESSOR CONTRATADO NO 
ÂMBITO DESTE MUNICÍPIO, E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova 
e fica sancionada a seguinte Lei: 

Art. 1º. Aos ocupantes de cargos de professor cujo 
vínculo seja decorrente de prévia aprovação em concurso público 
(efetivos) e que tenham carga horária de 40 (quarenta) horas-aula 
semanais fica concedido, a partir de 01 de janeiro de 2023, 
reajuste de 14,95% (catorze vírgula noventa e cinco por cento) no 
salário-base, passando a ser R$ 4.611,49 (quatro mil seiscentos e 
onze reais e quarenta e nove centavos), na forma do Anexo I da 
presente Lei e nos termos do art. 2º, §2º, da Lei n.º 11.738, de 16 

de julho de 2008. 

§1º - Os ocupantes de cargos de professor cujo vínculo 
seja decorrente de prévia aprovação em concurso público 
(servidores efetivos) e que tenham carga horária inferior a 40 
(quarenta) horas-aula semanais, serão remunerados 
proporcionalmente de acordo com o valor correspondente à hora 
calculada sobre o piso salarial fixado no caput deste artigo, na 
forma do Anexo I eII. 

Art. 2º. Os ocupantes de cargos de professor cujo 
vínculo seja decorrente de contratação temporária para o 
atendimento de necessidade pública excepcional, e que possuam 
carga horária de 30 (trinta) horas semanais, dividido em 20 horas 
em sala de aula e 10 horas de planejamento pedagógico e 
atividades escolares, terão piso salarial correspondente ao valor de 
R$ 2.050,00 (dois mil e cinquenta reais), mais aulas 

complementares. 

§1º - O valor da aula complementar será calculado 
com base no valor das 30 horas aulas mensais, dividido pela carga 
horária mensal. 

§2º - As aulas complementares serão distribuídas de 
acordo com as necessidades da Secretaria de Educação do 

Município. 

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução desta Lei 
correrão à conta de dotações orçamentárias próprias deste 
município. 

Art. 4º. Esta lei entrará em vigor na data de sua 
publicação, produzindo efeitos financeiros retroativos a 01 de 
janeiro de 2023, ficando revogadas todas as disposições anteriores 

em sentido contrário, em especial a Lei Municipal n.º 380, de 23 
de fevereiro de 2023. 

Gabinete do Prefeito Constitucional, 

Marizópolis/PB, em 20 de fevereiro de 2023. 

 

ANEXO I 

VALOR REFERENTE AOS SERVIDORES EFETIVOS DO 
MUNICÍPIO 

CARGA HORÁRIA 
SEMANAL 

SALÁRIO-BASE ATUALIZADO 

40 (quarenta) horas-aula 
semanais 

R$ 4.611,49 

30 (trinta) horas-aula 

semanais 
R$ 3.458,61 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

LEI COMPLEMENTAR N.º 419, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2023. 

Autoriza reajustes nos vencimentos e 
gratificações dos funcionários da Câmara 
Municipal de Marizópolis – Paraíba, constantes 
das tabelas I e II, da Lei Complementar 
Municipal nº 352/2021, cria cargo na estrutura 
funcional da câmara e adota outras 
providências.   

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, 
ESTADO DA PARAÍBA, no uso de suas atribuições 
constitucionais e legais, faz saber que a Câmara Municipal aprova 
e fica sancionada a seguinte Lei: 

Art. 1º - Fica criado na Estrutura Funcional 
Administrativa da Câmara Municipal de Marizópolis – Paraíba, o 
cargo em comissão de CHEFE DE GABINETE, de livre nomeação 
e exoneração por parte do Presidente do Poder Legislativo 
Municipal, cuja quantidade e valores de vencimento e de 
gratificação constarão das tabelas a que se referem os arts. 2º e 
3º, desta Lei Complementar Municipal.  
 

Art. 2º - A Tabela I, do art. 1º, da Lei 
Complementar Municipal nº 352/2021, passa a vigorar com a 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 4 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

inclusão do cargo de Chefe de Gabinete e com os valores de 
vencimentos seguintes: 
 

TABELA I 

QUANTIDADE NOME DO CARGO VENCIMENTO – 
R$ 

01 Tesoureiro 2.604,00 

01 CHEFE DE GABINETE 1.953,00 

01 Chefe de Divisão de 
Protocolo 

1.953,00 

01 Chefe de Departamento 
de Vigilância 

1.953,00 

01 Assessor 
Administrativo 

1.302,00 

01 Diretor de Arquivo 1.302,00 

01 Assessor Técnico  1.302,00 

01 Assessor Parlamentar 1.302,00 

 
Art. 3º - A Tabela II, do art. 2º, da Lei 

Complementar Municipal nº 352/2021, passa a vigorar com a 
inclusão do cargo de Chefe de Gabinete e com os valores de 
gratificações seguintes: 
 

TABELA II 

QUANTIDADE NOME DO CARGO 
GRATIFICAÇÃO 

– R$ 

01 Tesoureiro 1.302,00 

01 CHEFE DE GABINETE    976,50 

01 
Chefe de Divisão de 

Protocolo 
   976,50 

01 
Chefe de Departamento 

de Vigilância 
   976,50 

01 
Assessor 

Administrativo 
   651,00 

01 Diretor de Arquivo    651,00 

01 Assessor Técnico    651,00 

01 Assessor Parlamentar    651,00 

 
Art. 3º - As despesas decorrentes da presente Lei 

Complementar correrão à conta do orçamento vigente da Câmara 
Municipal, suplementadas, se necessário.  
 

Art. 4º - Esta Lei Complementar entra em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de janeiro de 
2023. 
 

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Gabinete do Prefeito Constitucional, 

Marizópolis/PB, em 20 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 006/2023, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

Dispõe sobre a Regulamentação das Escolas de 
Difícil Acesso, nos termos do art. 27 da Lei nº 
323/2019 e dá outras providências 

 

 O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS-PB, no uso 
das atribuições que lhe confere o Artigo 97 Inciso I, da Lei Orgânica 
do Município, 

 
CONSIDERANDO o disposto no artigo 27 da Lei 

Municipal nº 323 de 06 de novembro de 2019. 
  
DECRETA:  

Art. 1º - Para efeito da gratificação pelo exercício em 
Escola de difícil acesso aos profissionais do Magistério da rede 
Pública Municipal, conforme previsto no artigo 27 da Lei nº 
323/2019, a classificação dos estabelecimentos de ensino 
obedecerá os critérios fixados neste Decreto. 

Art. 2º - São consideradas de difícil acesso, sujeitas à 
revisão anual, as escolas enquadradas nos fatores estabelecidos 
no artigo 3º deste Decreto. 

Art. 3º - São fatores de enquadramento em difícil acesso: 

a) Distância de mais de 20 Km da Prefeitura Municipal fora 
do perímetro urbano, sem linha de ônibus regular; 
 

b) Acesso por estradas vicinais de difícil trafegabilidade, em 
distância superior a 2km; 

Art. 4º - No exercício de 2023 são classificadas de Difícil 
Acesso as seguintes Escolas: 

I. Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental João Alexandre de Oliveira 
(Assentamento Juazeiro). 
 

II. Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental Luiz Peixoto da Silva (Riachão). 
 

III. Escola Municipal de Educação Infantil e Ensino 
Fundamental Joaquim Vieira da Silva (Sítio Belo 
Horizonte). 

 
Art. 5º - O valor da Gratificação de que trata este 

Decreto, será calculado de acordo com o parágrafo 1º, art. 27, da 
Lei nº 323/2019. 

 
Art. 6º - A Concessão da Gratificação será automática, 

independente de requerimento, desde que o professor esteja em 
efetivo exercício nas unidades escolares classificadas como de 

difícil acesso. 

Art. 7º - O valor da Gratificação não incorpora-se ao 

vencimento ou provento para qualquer efeito. 

Art. 8º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação. 

 
Art. 9º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

MARIZÓPOLIS, ESTADO DA PARAÍBA, EM 24 DE FEVEREIRO 
DE 2023. 

 

 
 
 
 
 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 5 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO Nº 007/2023, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 
 

Dispõe sobre a Relação dos Professores lotados nas 
Escolas de Difícil Acesso, nos termos do art. 27 da 
Lei nº 323/2019 e dá outras providências 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS-PB, no uso 
das atribuições que lhe confere o Artigo 97 Inciso I, da Lei Orgânica 
do Município, 
 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 27 da Lei 
Municipal nº 323/2019, de 06 de novembro de 2019. 
 
 DECRETA:  
 
 Art. 1º - Para efeito da gratificação pelo exercício em 
Escola de difícil acesso aos profissionais do Magistério da rede 
Pública Municipal, conforme previsto no artigo 27, parágrafo 1º, 
da Lei nº 323/2019, fica estabelecida a relação dos servidores 
lotados em unidades escolares classificadas com de difícil acesso: 
 

1. Francisco de Assis Pereira do Nascimento;  
2. Francivania Casimiro Sarmento; 
3. Luiz Marcelino de Oliveira; 
4. Pablo Neruda Farias de Lima; 
5. Ana Cleide de Sousa; 
6. Lucelita Duarte de Sousa; 

 
Art. 2º - O valor da Gratificação de que trata este 

Decreto, será calculado de acordo com o parágrafo 1º, art. 27, da 
Lei nº 323/2019. 

 
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 
Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, 
ESTADO DA PARAÍBA, EM 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N.º 008, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2023. 

Determina, por parte dos órgãos públicos 
municipais e pelos agentes de comércio local, o 
cumprimento da recomendação expedida pela 3ª 
Promotoria de Justiça da Comarca de Sousa, 
relacionada às festividades e comemorações 
carnavalescas de 2023, e dá outras providências. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARIZÓPOLIS, ESTADO DA 
PARAÍBA, no uso de suas atribuições constitucionais e legais, 

CONSIDERANDO a recomendação expedida pela 3ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de Sousa, relacionada às festividades e 

comemorações carnavalescas de 2023; 

CONSIDERANDO que este município vem se comprometendo com 
a prestação de informações e esclarecimentos ao Ministério 
Público Estadual, quando requisitado, bem como colaborando 
com orientações e recomendações expedidas pelo referido órgão 

auxiliar da Justiça; 

CONSIDERANDO que é dever da família, da sociedade e do Estado 
assegurar à criança, ao adolescente e ao jovem, com absoluta 
prioridade, o direito à vida, à saúde, à alimentação, à educação, 
ao lazer, à profissionalização, à cultura, à dignidade, ao respeito, 
à liberdade e à convivência familiar e comunitária, além de colocá-
los a salvo de toda forma de negligência, discriminação, 
exploração, violência, crueldade e opressão, nos termos do art. 227 
da Constituição Federal de 1988; 

D E C R E T A: 

Art. 1º. Fica determinado, no âmbito do Município de Marizópolis, 
o cumprimento da recomendação expedida pela 3ª Promotoria de 
Justiça da Comarca de Sousa, relacionada às festividades e 
comemorações carnavalescas de 2023, cujo teor segue anexo a 
este Decreto, devendo os órgãos públicos municipais e os agentes 
do comércio local praticar as condutas necessárias à sua 

observância, dentro dos limites impostos pela Lei. 

Art. 2º. Para fins de dar eficácia ao presente Decreto, fica 
determinada a expedição de ofícios às Secretarias Municipais de 
Assistência Social e Saúde, de modo que os referidos órgãos 
cumpram as orientações destinadas a eles na recomendação em 
questão, bem como, para as Secretarias Municipais de 
Administração e Comunicação, seja dada publicidade ao presente 
Decreto e ao ato expedido pelo Ministério Público, através dos 

perfis oficiais deste município nas redes sociais e do Diário Oficial. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se as disposições anteriores em sentido contrário. 

Marizópolis/PB, 24 de fevereiro de 2023. 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 6 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 030/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, FRANCISCO DE ASSIS DA SILVEIRA NETO, 
CPF: 029.552.774-95, para exercer a função de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, Nível III, Símbolo 
CCD I, integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Administração do Município, nos 
termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria tenha vigência na data de 
sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2023. 

 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 031/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, HENRIQUE RODRIGUES DE ABREU, CPF: 
118.570.194-07, da função de CHEFE DE DIVISÃO, Nível IV, 

Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de Provimento 
em Comissão da Secretaria de Saúde do Município, nos termos da 

Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 

sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 

Paraíba, em 01 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 032/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, LIRIAN ABRU MOREIRA BEZERRA CPF: 
009.031.064-00,  para exercer a função de CHEFE DE UNIDADE 
DE APOIO, Nível V, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de 
Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de Saúde do 
Município, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 
sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 033/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, FRANCINEIDE ABREU ROLIM CARDOSO CPF: 
062.275.364-90,  para exercer a função de CHEFE DE UNIDADE 
DE APOIO, Nível V, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de 
Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de Saúde do 

Município, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 
sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2023. 

 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 7 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 034/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, VANESSA FERREIRA DE ARAUJO CPF: 
124.165.774-25,  para exercer a função de CHEFE DE UNIDADE 
DE APOIO, Nível V, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de 
Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de Saúde do 
Município, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 
sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 035/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, LUCICLAUDIA AMARO DE SOUSA CPF: 
058.777.014-79,  para exercer a função de CHEFE DE DIVISÃO, 
Nível IV, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Saúde do Município, 

nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 

sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 

Paraíba, em 01 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 036/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, WELLINGHTON ALEXANDRE DA SILVA  CPF: 
107.039.094-10,  para exercer a função de CHEFE DE 
DEPARTAMENTO, Nível III, Símbolo CCD I, integrante da 
Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de 
Saúde do Município, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e 
suas alterações. 

Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº 050/2021. 

Art. 3º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 

sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 

Paraíba, em 01 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 037/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, REBECA VERONICA NOBREGA GOMES CPF: 
700.244.084-50, para exercer a função de COODENADOR GERAL 
DE SAUDE, Sem Nível, Sem Símbolo, integrante da Estrutura de 
Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de Saúde do 
Município, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 

alterações. 

Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº 043/2022. 

Art. 3º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 

sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 

Paraíba, em 01 de fevereiro de 2023. 

 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 8 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 038/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, RUTH LOPES DE SALES CPF: 064.417.094-81,  
para exercer a função de CHEFE DE UNIDADE DE APOIO, Nível 
V, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município, 

nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 

sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 

Paraíba, em 01 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 039/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, ANA PAULA MENDES DE LIMA CPF: 
069.815.434-78,  para exercer a função de CHEFE DE UNIDADE 
DE APOIO, Nível V, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de 
Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do 
Município, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 

alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 
sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 040/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, JOSE DE ARIMATEA SOARES DANTAS, CPF: 
131.386.037-93,  para exercer a função de CHEFE DE DIVISÃO, 
Nível IV, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município, 

nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 

sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 

Paraíba, em 01 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 041/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, JOSE WAGNER QUIRINO DE ARAUJO CPF: 
086.048.804-70,  para exercer a função de CHEFE DE DIVISÃO, 
Nível IV, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Esporte e Turismo, nos 
termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 

sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 

Paraíba, em 01 de fevereiro de 2023. 

 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 9 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 042/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, CICERO IUDER CASSIMIRO GOMES CPF: 
064.796.864-97,  para exercer a função de CHEFE DE UNIDADE 
DE APOIO, Nível V, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de 
Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de Esporte e 
Turismo, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 
sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 043/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, JUSANDRA FERNANDES FAUSTINO CPF: 
064.404.784-13,  para exercer a função de CHEFE DE UNIDADE 
DE APOIO, Nível V, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de 
Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de Assistência 

Social, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 
sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 044/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, JOSE GEAN CARLOS BRAGA CPF: 
918.571.634-00,  para exercer a função de SUBSECRETARIO DE 
INFRA ESTRUTURA, Nível II, Símbolo CCD II, integrante da 
Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de 
Assistência Social, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e 
suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 
sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 045/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, GABRIEL CARDOSO RODRIGUES 
ALBUQUERQUE, CPF: 144.664.994-62,  para exercer a função de 
CHEFE DE DIVISÃO, Nível IV, Símbolo CCD II, integrante da 
Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de 

Saúde do Município, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e 
suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 
sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 
Paraíba, em 01 de fevereiro de 2023. 

 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 10 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 046/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, IVANEIDE DOMINGOS DOS SANTOS, CPF: 
045.337.664-98,  da função de CHEFE DE DIVISÃO, Nível IV, 
Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de Provimento 
em Comissão da Secretaria de Saúde do Município, nos termos da 

Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 

sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 

Paraíba, em 07 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 047/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, JOSE WELLINGHTON GUEDES DA SILVA, 
CPF: 099.841.994-01,  da função de CHEFE DE DIVISÃO, Nível 
IV, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município, 
nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 

sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 

Paraíba, em 07 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 048/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, GUSTAVO BRAGA SILVA, CPF: 703.178.264-
33,  da função de CHEFE DE DIVISÃO, Nível IV, Símbolo CCD II, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 
Secretaria de Saúde do Município, nos termos da Lei Municipal nº 

160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 

sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 

Paraíba, em 07 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 049/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, CINARA EMANUELLA ALVES ROCHA, CPF: 
069.909.104-70,  para exercer a função de DEPARTAMENTO DE 
CONVENIOS Nível III, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de 
Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de Planejamento 
Município, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 

alterações. 

Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº 019/2021. 

Art. 3º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 

sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 

Paraíba, em 07 de fevereiro de 2023. 

 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 11 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 050/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, ELIECIA PEREIRA SILVA LIMA, CPF: 
066.911.494-40,  para exercer a função de CHEFE DE UNIDADE 
DE APOIO ADMINISTRATIVO Nível IV, Símbolo CCD II, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 
Secretaria de Educação Município, nos termos da Lei Municipal nº 
160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Revoga-se a Portaria nº 019/2021. 

Art. 3º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 

sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 

Paraíba, em 07 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 051/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, FELIPE FERNANDES DE SOUSA, CPF: 
157.573.784-17,  da função de CHEFE DE UNIDADE DE APOIO, 

Nível IV, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município, 

nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 

sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 

Paraíba, em 07 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 052/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, CAUA MATEUS ALMEIDA MALAGOLINI, CPF: 
157.573.784-17,   para exercer a função de CHEFE DE UNIDADE 
DE APOIO, Nível IV, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de 
Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do 
Município, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 
sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 
Paraíba, em 07 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 053/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, MANOEL RODRIGUES DA SILVA FILHO, CPF: 
040.457.834-90,   para exercer a função de CHEFE DE UNIDADE 
DE APOIO, Nível IV, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de 
Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de Saúde do 

Município, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 
sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 
Paraíba, em 07 de fevereiro de 2023. 

 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 12 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 054/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, JOSYEL GOMES DA SILVA, CPF: 716.016.554-
36,   para exercer a função de CHEFE DE UNIDADE DE APOIO, 
Nível IV, Símbolo CCD II, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Comunicação do 
Município, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 
sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 
Paraíba, em 07 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 055/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da Lei Orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear, ITALO JOSE ESTEVAM FREIRES, CPF: 
703.435.384-07, para exercer a função de PROCURADOR 
ADJUNTO, Nível II, Símbolo CCA I, integrante da Estrutura de 
Cargos de Provimento em Comissão da Procuradoria Geral do 

Município, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que esta Portaria entre em vigor na data da 
sua assinatura, revogando as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Mariópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 056/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar a pedido, FRANCISCO PORDEUS DA SILVA 
NETO, CPF Nº 032.079.124-60, do cargo de DIRETOR ESCOLAR, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 
Secretaria de Educação do Município de Marizópolis, nos termos 

da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir de 06/02/2023, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 057/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar, FELIPE FERNANDES DE SOUSA, CPF Nº 
101.163.494-50, do cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 

de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir 07/02/2023, revogando-se as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 13 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 058/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear SHIRLEN MACIEL DA SILVA, CPF Nº 
302.541.748-09, para ocupar o cargo de SUPERVISOR 
ESCOLAR, integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Educação do Município de Marizópolis, 

nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 059/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear MARIA DO SOCORRO ROCHA, CPF Nº 
033.022.924-90, para ocupar o cargo de SUPERVISOR 
ESCOLAR, integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em 
Comissão da Secretaria de Educação do Município de Marizópolis, 

nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 060/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear MARTA MARIA DE SOUSA SILVA, CPF Nº 
033.928.094-89, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 061/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear MARIA JOSÉ SOARES, CPF Nº 061.838.904-05, 
para ocupar o cargo de CHEFE DE DIVISÃO, integrante da 
Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da Secretaria de 

Educação do Município de Marizópolis, nos termos da Lei 
Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 

Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 14 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 062/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear LÚCIA GOMES DE SÁ, CPF Nº 042.460.454-03, 
para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO ADMINISTRATIVO, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 
Secretaria de Educação do Município de Marizópolis, nos termos 

da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 063/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear LENIMARA DIAS GALDINO, CPF Nº 
109.937.184-85, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 

de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 

Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 064/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear LEILA MARIA SARMENTO GOMES, CPF Nº 
738.168.254-00, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 065/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear JULLYANNE NOBREGA FERREIRA, CPF Nº 
081.528.124-20, para ocupar o cargo de CHEFE DE DIVISÃO, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 

Secretaria de Educação do Município de Marizópolis, nos termos 
da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 

Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 15 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 066/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear JUCIARA PEREIRA DA SILVA, CPF Nº 
065.880.634-31, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 067/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear JOSELIA ALEXANDRE DA SILVA, CPF Nº 
713.279.324-15, para ocupar o cargo de CHEFE DE DIVISÃO, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 

Secretaria de Educação do Município de Marizópolis, nos termos 
da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 

Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 068/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear JESSICA QUIRINO LOPES, CPF Nº 
092.509.284-32, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 069/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear GLEYSON MEDEIROS DA SILVA, CPF Nº 
110.397.714-83, para ocupar o cargo de CHEFE DE DIVISÃO, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 

Secretaria de Educação do Município de Marizópolis, nos termos 
da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 

Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 16 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 070/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear FRANCICLEIDE LINS MACIEL, CPF Nº 
798.316.484-04, para ocupar o cargo de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, integrante da Estrutura de Cargos de Provimento 
em Comissão da Secretaria de Educação do Município de 
Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 071/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear EMMANUEL DAVI BATISTA ESTRELA, CPF Nº 
702.328.084-73, para ocupar o cargo de CHEFE DE DIVISÃO, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 

Secretaria de Educação do Município de Marizópolis, nos termos 
da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 

Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 072/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ELIZABETE PEREIRA DA SILVA BRAGA, CPF 
Nº 020.962.194-00, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 073/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ELIOMAR VARELO NUNES, CPF Nº 
010.408.424-37, para ocupar o cargo de CHEFE DE DIVISÃO, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 

Secretaria de Educação do Município de Marizópolis, nos termos 
da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 

Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 17 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 074/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear EDVIRGES CASSIA DA SILVA LOURENÇO, CPF 
Nº 089.746.064-29, para ocupar o cargo de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, integrante da Estrutura de Cargos de Provimento 
em Comissão da Secretaria de Educação do Município de 
Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 075/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear DANIELE GOMES DA SILVA, CPF Nº 
096.299.184-80, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 

Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 

alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 076/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear DANIELA AMORIM DE ABREU, CPF Nº 
069.883.074-19, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 077/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear DAMIANA MARTINS DA SILVA, CPF Nº 
048.467.974-06, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 

Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 

alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 18 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 078/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear CAROLINE SILVA DE OLIVEIRA, CPF Nº 
122.525.124-90, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 079/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ANDREIA BARBOSA DE LIMA SILVA, CPF Nº 
069.840.524-24, para ocupar o cargo de CHEFE DE DIVISÃO, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 

Secretaria de Educação do Município de Marizópolis, nos termos 
da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 

Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 080/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ANA PAULA SARMENTO, CPF Nº 082.122.254-
61, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 081/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ALEXSANDRA MARTINS DE SOUSA, CPF Nº 
052.282.704-77, para ocupar o cargo de CHEFE DE DIVISÃO, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 

Secretaria de Educação do Município de Marizópolis, nos termos 
da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 

Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 19 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 082/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear AIRLA LOURENÇO DA SILVA, CPF Nº 
099.499.894-50, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 083/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ERICA OSMARA ALVES BARBOZA, CPF Nº 
125.616.074-10, para ocupar o cargo de DIRETOR DE 
DEPARTAMENTO, integrante da Estrutura de Cargos de 

Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 

alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 084/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear FRANCISCA FERNANDES DA SILVA, CPF Nº 
098.665.124-95, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 085/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear MARIA CLARA ARRUDA DA SILVA, CPF Nº 
126.227.254-85, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 

Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 

alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 20 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 086/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear FLAVIANA TAVARES DE SOUSA, CPF Nº 
138.250.514-04, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 087/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ANA BEATRIZ FELIX DE VERAS, CPF Nº 
126.227.014-62, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 

Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 

alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 088/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear EMIKAELY CARDOSO RIBEIRO, CPF Nº 
142.611.194-04, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 089/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Exonerar a pedido EZEQUIAS SARMENTO DE ABREU, 
CPF Nº 119.234-944-06, do cargo de SUBSECRETARIO DE 
ESPORTE E TURISMO, integrante da Estrutura de Cargos de 

Provimento em Comissão da Secretaria de Esporte e Turismo do 
Município de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 

160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 21 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 090/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear VANIA DE ALMEIDA SOUSA, CPF Nº 
089.008.294-40, para ocupar o cargo de CHEFE DE DIVISÃO, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 
Secretaria de Educação do Município de Marizópolis, nos termos 

da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 091/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear PATRICIA BARROS DA SILVA, CPF Nº 
053.501.384-13, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 

de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 

Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 092/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear GELLIENE SAYANNE LINS DE SÁ, CPF Nº 
098.665.884-75, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 093/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ANA BEATRIZ DA SILVA LOPO, CPF Nº 
083.968.234-48, para ocupar o cargo de CHEFE DE DIVISÃO, 
integrante da Estrutura de Cargos de Provimento em Comissão da 

Secretaria de Educação do Município de Marizópolis, nos termos 
da Lei Municipal nº 160/2011 e suas alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 

Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 22 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 094/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear KESIA PEREIRA DA SILVA, CPF Nº 
010.373.624-70, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 095/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear LIDINARA ARAUJO GALDINO, CPF Nº 
100.536.554-78, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 

Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 

alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 096/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear MARIA ANDREZA ALECRIM, CPF Nº 
414.098.428-78, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 097/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear JOSÉ VENENCIO SOARES VIEIRA, CPF Nº 
094.760.604-17, para ocupar o cargo de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, integrante da Estrutura de Cargos de Provimento 

em Comissão da Secretaria de Educação do Município de 
Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 

alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 23 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 098/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear RAFAELA MARIA DE OLIVEIRA, CPF Nº 
117.963.374-12, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 099/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear GIRLENE RODRIGUES DE SOUSA, CPF Nº 
064.417.124-31, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 

Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 

alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 100/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 

XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear ADRIANA ALVES PEIXOTO, CPF Nº 
073.464.914-24, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 
Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 
alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 101/2023. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS, Estado da Paraíba, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 69, inciso 
XI, da lei orgânica do Município, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Nomear LUANA MARIA ANDRADE DA SILVA, CPF Nº 
140.468.404-20, para ocupar o cargo de UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO, integrante da Estrutura de Cargos de 

Provimento em Comissão da Secretaria de Educação do Município 
de Marizópolis, nos termos da Lei Municipal nº 160/2011 e suas 

alterações. 

Art. 2º - Determinar que os efeitos desta Portaria tenham vigência 
a partir da sua assinatura, revogando-se as disposições em 
contrário. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Marizópolis, Estado da 
Paraíba, em 09 de fevereiro de 2023. 

 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 24 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 

 

ESTADO DA PARAÍBA  

     PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS                

  GABINETE DO PREFEITO 

 

RESCISÃO CONTRATUAL  

 

Pelo presente instrumento particular de trabalho por prazo determinado e por excepcional interesse 
público de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIZÓPOLIS – Estado da Paraíba, inscrita 
no CNPJ sob nº 01.612.941/0001-49, situada na Rua João Vicente de Almeida, s/n, Edilson Alves, 
na cidade de Marizópolis, neste ato representado pelo Exmo. Senhor LUCAS GONÇALVES 
BRAGA, Prefeito, brasileiro, casado, arquiteto, inscrito no CPF sob nº 009.910.544-66, portadora 
da cédula de Identidade nº 2631985, residente na cidade de Marizópolis, denominado 
CONTRATANTE e outro lado o (a) Sr. (a) CANDIDA LUYLMA ABRANTES SARMENTO, brasileira, 
casada, odontóloga, inscrita no CPF sob nº 089.234.564-03, residente na cidade de Lastro-PB, aqui 
denominado CONTRATADO, ajustam o seguinte:  

As partes acima qualificadas firmaram em 02 de janeiro de 2023, o INSTRUMENTO PARTICULAR 
DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 017/2023, no qual de comum acordo 
celebram o DISTRATO nesta data. 

E por estarem, assim, justas e contratadas, assinam o presente em 03 vias de igual teor e forma, 
justamente com as testemunhas abaixo: 

Marizópolis-PB, em 02 de janeiro de 2023.   

 

LUCAS GONÇALVES BRAGA 

Contratante 

CANDIDA LUYLMA ABRANTES 
SARMENTO                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Contratado 

 

___________________________________ 

Testemunha 1 

___________________________________ 

Testemunha 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 25 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 26 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 27 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 28 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 29 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 30 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 31 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 32 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 33 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 34 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 35 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 36 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 37 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 38 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 39 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 40 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 41 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 42 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 43 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 44 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 45 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 46 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 47 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 48 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 49 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 50 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 51 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 52 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 53 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 54 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 55 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

  



terça-feira 

28 de fevereiro de 2023 

Pág. 56 
 

Jornal Oficial do 

MUNICÍPIO 

 

 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente 

 

 

 

 


